令和７年１月３１日

北九州市上下水道局

報道機関各位

今季一番の寒波に備えた
『水道管等の寒波対策の実演』と『公用車による広報』をします（取材のお願い）

本市水道事業の運営については、日頃から格別のご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

さて、来週には今季一番の寒波の到来が予報されています。報道機関の皆様におかれまして

は、寒波対策についての注意喚起にご協力いただきますよう、お願い申し上げます。

また、気温が下がると、水道管が凍結・破損しやすくなり、生活に支障をきたす恐れがあり

ます。そこで、本市施設を利用して、寒波対策の方法等を実演し、ご覧いただける機会を設け

ます。ぜひ取材いただきますようお願いいたします。

１ 取材日時

令和７年２月３日（月）１０時３０分~

２ 取材集合場所

〇 北九州市上下水道局東部工事事務所 (北九州市小倉南区八幡町３５番１号)

※別紙地図を参照ください。

３ 実演内容（所要時間：約４０分）

１） 水道管の寒波対策の手法など

① 露出した水道管に保温チューブを巻く。

② 水道メーターの周りに布を入れた袋を入れる。

③ 長く家を空ける揚合の水道の元栓の閉め方。

④ 万が一凍結した場合の正しい融解の方法。

※上下水道局キッズサイト「わたしたちの水道と下水道」と同様の内容です。

(https://kids-kitaqwater.com/mamoru/)

２） 公用車による広報（上記終了後：約２０分程度）

〇 道路上を公用車で職員が広報活動を行っている状況

   ※東部工事事務所を出発し、当該事務所付近で広報活動を行います。

４ 注意事項

〇 取材箇所は資材倉庫の一部となっており、重機等の出入りがあります。ヘルメット等の

安全対策は各自にてお願いいたします。

        【問い合わせ先】

上下水道局配水管理課 山口、田子森

ＴＥＬ：０９３-５８２-３０６６

PRESS RELEASE

https://kids-kitaqwater.com/mamoru/

実施箇所図

入場経路
至 小倉駅